وائسرائے ہند نے بعد میں دہلی کے لئے جب ایک خاص پارٹی کا تقرر کیا تو اس مسجد کو گرجا گھر میں تبدیل کر دیا گیا۔

(مسعود عالم ندوی! المسلمون فی الهند ص جمال الدین الافغانی! العروة الوثقی ص ۴۱۳ عبد السمیع المنیر! تاریخ الاسلام فی الهند ص ۲۵، عبد العزیز نوار: الشعوب الاسلامیہ ص ۵۵۶)

لارڈ میٹنگن نے ۱۷۷۲ء مطابق ۱۱۸۵ھ میں مساجد کے اوقاف پر قبضہ کرنے کا منصوبہ بنایا۔ لیکن یہ ناکام رہا۔ اس کے بعد لارڈ کارنوالس گورنر جنرل ہند نے ۱۷۹۳ء مطابق ۱۲۰۷ھ میں پھر اوقاف کو سرکاری تمویل میں لینے کی طرف توجہ کی لیکن اس کو بھی ناکامی کا منہ دیکھنا پڑا۔ پھر ۱۸۱۵ء مطابق ۱۲۲۹ھ میں انگریزی عدالت نے اپنے ایک انگریز جسٹس کو حکم دیا کہ مسلمانوں کے اوقاف کو چھین لیا جائے۔ کیونکہ ایسا کرنے سے انگریزی حکومت کی آمدنی

میں تین لاکھ پونڈ کا اضافہ متوقع تھا۔